УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ
ПРИКАЗ

_15.01.2016 г.___

№ _13__

г. Касимов

об утверждении Порядка учёта детей
и подростков школьного возраста,
проживающих на территории
муниципального образования –
городской округ город Касимов
Рязанской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части осуществления обязательного общего образования и защиты прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей) администрация муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый  Порядок  учёта детей и подростков школьного возраста, проживающих на территории муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области.

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя начальника управления образования И.Л. Чайко.
Начальник управления

               Т.В. Ермакова
                                               Приложение

к приказу управления образования

администрации МО-ГО г. Касимов
  от______________ 2016 г. №____

Порядок

учёта детей и подростков школьного возраста, проживающих на территории муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет порядок учёта детей и подростков школьного возраста от 6,5 до 18 лет, подлежащих обязательному обучению и проживающих на территории муниципального  образования  - городской округ город Касимов Рязанской  области
1.2. Настоящий Порядок распространяется на детей и подростков школьного возраста от 6,5 до 18 лет, независимо от гражданства и наличия регистрации по месту жительства.
II. Организация учета
 2.1. Сбор данных о детях и подростках в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательной организацией, осуществляется к началу учебного года в соответствии с перечнем документов по организации учёта, указанным  в  данном  Порядке.
 2.2. Источниками сведений о численности детей, подлежащих обучению, могут служить:
- списки детей, составленные в ходе проведения обходов территории, закрепленной за общеобразовательными организациями, педагогами данных общеобразовательных  организаций, и  данные  на детей  МО-ГО г. Касимов.

2.3. Учёт детей и подростков школьного возраста от 6,5 до 18 лет проводится ежегодно в апреле и в августе (до 20 числа) по приказу руководителей общеобразовательных организаций.
2.4. При учёте детей и подростков на территории, закрепленной за общеобразовательной организацией, в списки включаются дети с дефектами умственного и физического развития, подростки школьного возраста, работающие, но не имеющие основного общего образования, а также обучающиеся из других общеобразовательных  организаций, но проживающих на данной территории, в возрасте до 18 лет.
 2.5. Общеобразовательные  организации:

- представляют банк данных о детях в возрасте 6,5 – 18 лет, подлежащих обучению, в управление образования  администрации муниципального образования городской округ город Касимов ежегодно, до 01 сентября по установленной форме  (Приложению 1 Порядку);
- ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая вопросы приема, перевода, выбытия, исключения);
- осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися;
- ежемесячно информируют управление  образования о пропусках обучающимися учебных занятий;
- ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации;
- в установленном порядке информируют управление  образования  об исключении обучающегося, достигшего возраста 15 лет и не получившего основного общего образования, из образовательной организации;
- своевременно оформляют документы в органы местного самоуправления (КДН и ПДН) на не обучающихся детей или систематически пропускающих учебные занятия, а также на несовершеннолетних, исключенных и отчисленных из общеобразовательных организаций (Приложение 2 к Порядку).
III. Документация общеобразовательной организации
 3.1. В общеобразовательных организациях  ведётся следующая документация по учёту детей и подростков 6,5 – 18 лет, подлежащих обязательному обучению:
 3.1.1. Копии решений комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав об исключении обучающихся, не достигших 15 лет, из общеобразовательных организаций;
3.1.2. Решение педагогического совета о выпуске из 9-го класса;
3.1.3. Приказы общеобразовательной организации:
- об организации первичного учета детей и подростков школьного возраста от 6,5 до 18 лет (2 раза в год – в апреле и августе);
- о комплектовании 1-х классов;
- о переводе и выпуске обучающихся;
- об отчислении обучающихся;
- о зачислении обучающихся;
- о комплектовании 5-х, 10-х классов;
- о переводе обучающихся на индивидуальное обучение или на другую форму обучения.
3.1.4. Список выпускников 9-х классов, 11-х классов.
3.1.5. Список детей, которым исполняется 6,5 лет на 01 сентября текущего года, проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательной организацией, заверенный и скрепленный печатью руководителя.
3.1.6. Список детей, отчисленных   из общеобразовательной организации в  течение  учебного  года  с  указанием  причины  отчисления.
3.1.7. Список детей, окончивших начальную школу (до 20.августа  текущего  года).
3.1.8. Списки детей по годам.
3.1.9. Список детей и подростков, не имеющих основного общего образования и нигде не обучающихся.
3.1.10. Список детей, обучающихся в общеобразовательной организации и проживающих на территории других муниципальных образований.
3.1.11. Список
выпускников 9 классов, не продолживших обучение в 10 классе, с указанием места обучения или работы.

3.1.12. Медицинские основания для освобождения от учебы больных обучающихся или устройства их в специальные учебные заведения, или перевода на индивидуальное обучение.
3.1.13. Справки-подтверждения:
- об устройстве обучающихся в специальные общеобразовательные учреждения;
- не продолживших обучение в 10 классе;
- об обучении выбывших в другие образовательные организации.
3.1.14. Сведения об обучающихся, проживающих далее 3-х км от школы и нуждающихся в подвозе.

3.1.15. Сведения о пропусках обучающимися учебных занятий без уважительной причины.
 3.1.16. Заявления родителей выбывших обучающихся с указанием адреса нового места жительства и причины выбытия.
3.1.17. Книга приказов по обучающимся.
3.1.18. Алфавитная книга.
3.1.19. Классные журналы.
3.1.20. Личные дела обучающихся.

Приложение № 1
 к Порядку учёта детей и подростков школьного возраста,

 проживающих на территории муниципального образования –

городской округ город Касимов Рязанской области
СВЕДЕНИЯ

о детях, подлежащих обязательному обучению в МБОУ________________________________________,

реализующем образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

в 2016-2017 учебном году

	№ п/п
	Ф.И.О. обучающегося
	Дата рожде-ния
	Класс
	Форма обучения (очная, самооб-разование, экс-тернат, семей-ное, индивиду-альное на дому)
	Сведения о здоровье обучающегося (здо-ров, ребёнок-инва-лид, ребёнок с ОВЗ)
	Адрес места жительства,

контактные телефоны
	Ф.И.О. родителей (законных представителей)
	Отметка об изменении места и формы обучения

Директор школы                                         подпись                                 ФИО

печать

Приложение № 2

 к Порядку учёта детей и подростков школьного возраста,

 проживающих на территории муниципального образования –

городской округ город Касимов Рязанской области
Перечень документов, предоставляемых руководителями общеобразовательных организаций в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области, при отчислении обучающегося из общеобразовательной организации

1. Ходатайство об отчислении учащихся, не получивших общего образования, из общеобразовательной организации, заверенное гербовой печатью, подписанное директором школы и согласованное с управлением  образования.

2. Выписка из решения педагогического совета общеобразовательной организации.

3. Информация о проделанной работе с учащимися и их родителями или законными представителями, принятые меры.

4. Заявление от родителей.

5. Справка из учреждения среднего специального образования или с работы о том, что несовершеннолетний будет принят.